Дело № 1-19/2020

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

город Ярославль 09 января 2020 года 

Фрунзенский районный суд г. Ярославля в составе:

председательствующего судьи Димитровой О.С.

при секретаре Куликовой Т.Н.,

с участием государственного обвинителя - старшего помощника прокурора Фрунзенского района г. Ярославля Палкиной Е.Л.,

подсудимого ФИО6,

защитника – адвоката Чурановой Е.А., представившей удостоверение НОМЕР и ордер НОМЕР,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Фрунзенского районного суда г. Ярославля уголовное дело в отношении

ФИО7, 

<

данные изъяты>, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО7 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере. 

Преступление совершено в г. Ярославле при следующих обстоятельствах.

ФИО7, находясь в состоянии опьянения, вызванном употреблением наркотических средств, имея умысел на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства – вещества, являющегося смесью, в состав которой входят ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), в крупном размере для личного потребления, то есть без цели сбыта, в период до 19 часов 16 минут 13.08.2019 посредством сети «Интернет» договорился с неустановленным следствием лицом о приобретении без цели сбыта указанного наркотического средства бесконтактным способом, посредством использования «тайника» и через терминал ПАО «Сбербанк» перевел денежные средства в размере 1 980 рублей неустановленному следствием лицу в счет оплаты незаконно приобретаемого вышеуказанного наркотического средства в крупном размере.

Согласно достигнутой с неустановленным следствием лицом договоренности ФИО7, реализуя преступный умысел, в 13 часов 21 минуту 14.08.2019 получил посредством сети «Интернет» сведения о местонахождении «тайника» с наркотическим средством – веществом, являющимся смесью, в состав которой входят ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин).

Продолжая свои преступные действия, ФИО7 в период с 13 часов 21 минуты до 15 часов 40 минут 14.08.2019 проследовал к дому № 1 по проезду ФИО8 города Ярославля, где в период с 15 часов 40 минут до 15 часов 45 минут 14.08.2019 забрал, то есть умышленно незаконно приобрел без цели сбыта из «тайника», оборудованного неустановленным следствием лицом на земле в траве у первой ступени бетонной лестницы, расположенной у арки между подъездами № 2 и № 3 дома № 1 по проезду ФИО8 города Ярославля, сверток округлой формы из полимерного материала черного цвета, горловина которого перемотана отрезком нити черного цвета, с наркотическим средством - веществом, являющимся смесью, в состав которой входят ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), общей массой не менее 2,664 грамма. 

После этого ФИО7, продолжая реализацию преступного умысла, направленного на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в крупном размере, в период с 15 часов 40 минут до 15 часов 45 минут 14.08.2019 сокрыл на правой ноге под резинкой манжеты надетых на нем спортивных брюк наркотическое средство – вещество, являющееся смесью, в состав которой входят ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), общей массой не менее 2,664 грамма, находящееся в свертке округлой формы из полимерного материала черного цвета, горловина которого перемотана отрезком нити черного цвета, и умышленно незаконно хранил при себе для личного потребления, то есть без цели сбыта, с момента незаконного приобретения до момента задержания и изъятия наркотического средства в полном объеме.

14.08.2019 около 15 часов 45 минут у дома № 1 по проезду ФИО8 города Ярославля в ходе оперативно - розыскного мероприятия «Наблюдение» ФИО7 был задержан сотрудниками УНК УМВД России по Ярославской области и доставлен в здание УНК УМВД России по Ярославской области, расположенное по адресу: 

<

...>.

В ходе личного досмотра ФИО7, проведенного 14.08.2019 в период с 16 часов 35 минут до 17 часов 10 минут в приемной № 2 здания УНК УМВД России по Ярославской области, расположенного по адресу: 

<

...>, наркотическое средство – вещество, являющееся смесью, в состав которой входят ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), массой 2,664 грамма, находящееся в свертке округлой формы из полимерного материала черного цвета, горловина которого перемотана отрезком нити черного цвета, обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции, из-под резинки манжеты правой ноги надетых на нем спортивных брюк.

В соответствии с «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденным Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 НОМЕР, наркотическое средство - вещество, являющееся смесью, в состав которой входят ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), включено в Список I наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации. Согласно Списка I вышеуказанного Перечня, все смеси, в состав которых входят наркотические средства данного списка, независимо от количества, являются наркотическими средствами.

Согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 НОМЕР «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств, психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», указанное количество наркотического средства – вещества, являющегося смесью, в состав которой входят ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), массой 2,664 грамма, является крупным размером. 

Подсудимый ФИО7 в судебном заседании виновным себя признал в полном объеме. 

От дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ. 

В судебном заседании в соответствии с п. 3 ч.1 ст. 276 УПК РФ были оглашены показания ФИО7, данные им в ходе предварительного расследования, согласно которым 13.08.2019 около 18 часов 00 минут, находясь дома по месту жительства, он решил приобрести наркотическое средство – «героин» для личного употребления. С этой целью в приложении «ВатсАп», установленном на его сотовом телефоне, он договорился с неизвестным ему лицом, записанным в его сотовом телефоне, как «Ром+», о приобретении наркотического средства – «героин» бесконтактным способом через «закладку». За указанное наркотическое средство он должен был перевести денежные средства в сумме 1980 рублей на счет банковской карты, указанный неизвестным ему лицом в приложении «ВатсАп». После чего 13.08.2019 в 19 часов 12 минут в отделении ПАО «Сбербанк» по адресу: г. Ярославль, ул. Ленина, д. 30, через терминал ПАО «Сбербанк» он внес наличные денежные средства в сумме 2000 рублей на счет своей банковской карты. Далее, находясь в том же отделении ПАО «Сбербанк», через приложение «Сбербанк Онлайн», установленном на его сотовом телефоне, он перевел денежные средства в сумме 1980 рублей с комиссией 19,8 рублей на номер счета банковской карты, указанный неизвестным ему лицом, записанным, как «Ром+», в счет оплаты за наркотическое средство – «героин». Фото чека о переводе денежных средств он скинул в приложении «ВатсАп» неизвестному ему лицу. После чего 14.08.2019 около 13 часов 00 минут в приложении «ВатсАп» неизвестное ему лицо, записанное, как «Ром+», написал сообщение с указанием адреса «закладки» с наркотическим средством, а именно: «

<

...>, справа от перил бетонной лестницы, в арке». После чего он направился к указанному адресу. 14.08.2019 около 15 часов 40 минут в траве на земле, у первой ступени, справа от перил бетонной лестницы, расположенной у арки между подъездами № 2 и № 3 дома № 1 по проезду ФИО8 г. Ярославля, он обнаружил сверток с наркотическим средством. Он сразу понял, что это наркотическое средство, которое приобретено им для личного потребления. Он поднял указанный сверток и в полном объеме забрал себе. Далее 14.08.2019 около 15 часов 45 минут у дома № 1 по проезду ФИО8 г. Ярославля его задержали сотрудники полиции и доставили в здание УНК УМВД России по Ярославской области для проведения его личного досмотра. В ходе проведения личного досмотра, у него был обнаружен и изъят сверток с наркотическим средством, приобретенным им 13.08.2019 для личного употребления. Претензий к сотрудникам полиции не имеет. Вину свою признает полностью, в содеянном раскаивается (

<

данные изъяты>). Правильность оглашенных показаний ФИО7 подтвердил в полном объеме. 

Суд считает, что вина ФИО7 в совершении инкриминируемого преступления, помимо его признательной позиции, подтверждается совокупностью исследованных доказательств: показаниями свидетелей, заключениями экспертов, письменными материалами дела.

В судебном заседании в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ были оглашены показания неявившихся свидетелей ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5 

Согласно показаниям свидетеля ФИО3, 14.08.2019 УНК УМВД России по Ярославской области была получена оперативная информация в отношении ФИО7 о том, что 14.08.2019 около 15 часов 45 минут, данное лицо будет находиться в районе дома № 1 по пр-ду ФИО8 г. Ярославля и может хранить при себе наркотические средства. 14.08.2019 в период времени с 15 часов 40 минут до 15 часов 45 минут им, совместно с оперуполномоченным УНК УМВД России по Ярославской области ФИО5 на территории Фрунзенского района города Ярославля в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», во дворе дома № 1 по проезду ФИО8 г. Ярославля, был замечен ФИО7, который постоянно оглядываясь, подошел к арке указанного дома, где у перил бетонной лестницы, наклонился и что-то подобрал с земли, после чего убрал под резинку манжеты правой ноги спортивных брюк, надетых на нем. Около 15 часов 45 минут у дома № 1 по пр-ду ФИО8 г.Ярославля ФИО7 был задержан после чего доставлен на служебном автомобиле в здание УНК УМВД России по Ярославской области по адресу: 

<

...>, где 14.08.2019 в период с 16 часов 35 минут до 17 часов 10 минут оперуполномоченным УНК УМВД России по Ярославской области ФИО5 совместно с заместителем начальника отдела УНК УМВД России по Ярославской области ФИО4 был проведен личный досмотр ФИО7. ФИО3 при личном досмотре присутствовал. Позже он узнал, что в ходе проведения личного досмотра ФИО7 у последнего под резинкой манжеты правой ноги спортивных брюк, надетых на нем, обнаружен и изъят сверток округлой формы из полимерного материала черного цвета, горловина которого перемотана отрезком нити черного цвета с веществом внутри. ФИО7 пояснил, что в изъятом у него свертке находится наркотическое средство – «героин», которое он приобрел бесконтактным способом для личного употребления. Также в ходе личного досмотра ФИО7 в правом кармане спортивной кофты, надетой на нем, обнаружен и изъят сотовый телефон марки «Хонор» с двумя сим-картами операторов «Мегафон» и «Теле 2» внутри. Все изъятое было упаковано и подписано. В ходе личного досмотра ФИО7 составлен соответствующий протокол, с которым ознакомились два понятых и досматриваемый ФИО7 После проведения личного досмотра ФИО7, изъятый у него сверток округлой формы из полимерного материала черного цвета, горловина которого перемотана отрезком нити черного цвета с веществом внутри, направлен на исследование в ЭКЦ УМВД России по Ярославской области. Согласно справки об исследовании НОМЕР от 14.08.2019, в представленном на исследование свертке находится наркотическое средство – «героин», общей массой 2,664 грамм. (

<

данные изъяты>)

Показания свидетелей ФИО5 (

<

данные изъяты>) и ФИО4 (

<

данные изъяты>) аналогичны показаниям ФИО3, содержание которых приведено выше. 

Согласно показаниям свидетелей ФИО1 (

<

данные изъяты>) и ФИО2 (

<

данные изъяты>) 14.08.2019 около 16 часов 15 минут они были приглашены в здание УНК УМВД России по Ярославской области по адресу: 

<

...> присутствовать в качестве понятых при личном досмотре мужчины - ФИО7. Перед началом личного досмотра сотрудники полиции спросили у ФИО7, имеются ли у него при себе предметы или вещества, запрещенные к обороту на территории РФ. ФИО7 пояснил, что при себе у него находится наркотическое вещество – героин, которое он приобрел бесконтактным способом для личного употребления. Далее в ходе личного досмотра у ФИО7 под резинкой манжеты спортивных брюк правой ноги, надетых на нем, обнаружен и изъят сверток округлой формы из полимерного материала черного цвета, горловина которого перемотана отрезком нити черного цвета с веществом внутри. ФИО7 пояснил, что в свертке находится наркотическое средство – героин, которое он хранил для личного употребления. Далее в ходе личного досмотра у ФИО7 в правом кармане спортивной кофты, надетой на нем, обнаружен и изъят сотовый телефон марки «Хонор» с двумя сим-картами операторов «Мегафон» и «Теле 2» внутри. После проведения личного досмотра сверток округлой формы из полимерного материала черного цвета с веществом внутри, сотовый телефон «Хонор» с двумя сим-картами операторов «Мегафон» и «Теле 2» были упакованы и подписаны. 

Кроме того, вина ФИО7 в совершении инкриминируемого преступления подтверждается письменными материалами дела, исследованными в судебном заседании: 

-рапортами сотрудников УНК УМВД России по Ярославской области ФИО3 и ФИО4, согласно которым 14.08.2019 около 15 часов 45 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» около дома № 1 по пр-ду ФИО8 г. Ярославля был задержан ФИО7. В ходе проведения личного досмотра у ФИО7 был обнаружен и изъят полимерный сверток с веществом внутри. Согласно справке НОМЕР от 14.08.2019 в представленном на исследование свертке находится наркотическое средство героин, общей массой 2,664 грамма. (

<

данные изъяты>)

- протоколом личного досмотра ФИО7 от 14.08.2019, согласно которому 14.08.2019 в период времени с 16 часов 35 минут до 17 часов 10 минут в ходе личного досмотра ФИО7 под резинкой манжеты надетых на нем спортивных брюк правой ноги, обнаружен и изъят полимерный сверток черного цвета с веществом внутри, в правом кармане спортивной кофты, надетой на ФИО7, обнаружен и изъят сотовый телефон «Хонор» с сим-картами «Мегафон» и «Теле2».(

<

данные изъяты>)

- заключением химической судебной экспертизы НОМЕР от 29.08.2019 и соответствующей ему справкой об исследовании, согласно которым вещество, находящееся в свертке, изъятом 14.08.2019 в ходе личного досмотра ФИО7 (согласно сопроводительным документам) является смесью, в состав которой входят ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) – наркотические средства Списка I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 НОМЕР. С целью обеспечения сохранности после проведения исследования вещество объекта исследования было переупаковано в пакет из бесцветного полимерного материала с застежкой zip-lockи полоской голубого цвета в верхней части, который вместе с первоначальной упаковкой помещен в конверт из бумаги белого цвета, опечатанный печатью НОМЕР «ЭКЦ УМВД России по Ярославской области». Масса вещества на момент производства экспертизы составила 2,649 г., возвращено 2,629 г. Масса вещества на момент проведения исследования составила 2,664 г. (

<

данные изъяты>)

- актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения НОМЕР от 14.08.2019, согласно которому при производстве химико-токсикологического исследования биологических объектов ФИО7 установлено, что ФИО7 14.08.2019 находился в состоянии опьянения, вызванном употреблением наркотических средств (

<

данные изъяты>).

- протоколом проверки показаний на месте от 29.10.2019 с участием подозреваемого ФИО7, в ходе которой ФИО7 показал на участок на земле в траве у первой ступени справа от перил бетонной лестницы, расположенной у арки между подъездами № 2 и № 3 дома № 1 по проезду ФИО8 г. Ярославля, у которого находился сверток с наркотическим средством, которое он приобрел 13.08.2019 для личного потребления. (

<

данные изъяты>).

- протоколом осмотра предметов от 21.08.2019, в ходе производства которого осмотрен сотовый телефон марки «Хонор» в корпусе черного цвета IMEI 1: НОМЕР, IMEI 2: НОМЕР и находящиеся в нем две сим-карты операторов «Теле 2» и «Мегафон». В Приложении «ВатсАп» имеются смс-переписки указанного абонента с абонентским номером НОМЕР, записанным в приложении под именем «Ром+» от 13.08.2019 и 14.08.2019 по вопросам приобретения ФИО7 наркотического средства и его оплаты, в том числе фотография чека о переводе денежных средств за приобретаемое ФИО7 наркотическое средство, адрес «закладки» с наркотическим средством. Кроме того, в телефоне в папке «галерея» имеется фото чека Сбербанк Онлайн о переводе денежных средств от 13.08.2019 – идентичное фото с фотографией в смс-переписке в приложении, и фото с изображением места расположения «закладки» с наркотическим средством – идентичное фото с фотографией в приложение в смс-переписке. (

<

данные изъяты>)

- протоколом осмотра предметов от 25.10.2019, в ходе производства которого осмотрен пакет из бесцветного полимерного материала с застежкой zip-lock и полоской голубого цвета в верхней части с веществом в виде порошка и комочков бежевого цвета внутри, полимерный материал черного цвета, отрезок нити черного цвета. (

<

данные изъяты>).

- протоколом осмотра предметов от 28.10.2019, в ходе производства которого осмотрена выписка о движении денежных средств по банковской карте на имя ФИО7 НОМЕР (счет НОМЕР), подтверждающая перевод им денежных средств в размере 1980 рублей за приобретаемое наркотическое средство. (

<

данные изъяты>)

Проанализировав и оценив исследованные доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу о доказанности вины ФИО7 в полном объеме предъявленного обвинения. 

При постановлении обвинительного приговора суд основывается на показаниях свидетелей ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО1, ФИО2, письменных материалах дела, исследованных в судебном заседании, а также признательных показаниях ФИО7, данных им в ходе предварительного следствия и подтвержденных в судебном заседании. 

Анализируя доказательства, представленные стороной обвинения, суд приходит к выводу, что они соответствуют друг другу, взаимно дополняют друг друга, позволяя воссоздать полную и достоверную картину произошедших событий.

Так, оперативные сотрудники, проводившие ОРМ «наблюдение» в отношении ФИО7, пояснили об обстоятельствах приобретения подсудимым наркотического средства, его задержании и изъятии у него наркотического средства в ходе его личного досмотра, что подтверждается также показаниями понятых и протоколом личного досмотра ФИО7 

Оснований для оговора ФИО7 свидетелями обвинения, их личной заинтересованности в исходе рассмотрения дела судом не установлено.

Показания ФИО7, данные им в ходе предварительного следствия и подтвержденные в судебном заседании, полностью соответствуют показаниям свидетелей и письменным материалам уголовного дела. 

Все исследованные доказательства, на которых суд основывается при постановлении обвинительного приговора, получены в соответствии с законом, являются относимыми, допустимыми, а в совокупности – достаточными для установления виновности подсудимого ФИО7 в инкриминируемом ему преступлении при обстоятельствах, изложенных в описательной части приговора. 

Суд квалифицирует действия ФИО7 по ч.2 ст. 228 УК РФ - как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в крупном размере. 

При этом суд учитывает, что в соответствии с «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденным Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 НОМЕР, наркотическое средство - вещество, являющееся смесью, в состав которой входят ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), включено в Список I наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации. Согласно Списка I вышеуказанного Перечня, все смеси, в состав которых входят наркотические средства данного списка, независимо от количества, являются наркотическими средствами.

Согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 НОМЕР «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств, психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», указанное количество наркотического средства – вещества, являющегося смесью, в состав которой входят ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), массой 2,664 грамма, является крупным размером. 

Содеянное ФИО7 совершено с прямым умыслом, он осознавал, что приобретение и хранение запрещенного к свободному обороту на территории РФ наркотического средства является преступлением. Судом на основании исследованных доказательств установлено, что подсудимый с целью незаконного приобретения для личного потребления без цели сбыта наркотического средства в крупном размере 14.08.2019 года проследовал к месту закладки наркотического средства – к перилам бетонной лестницы около дома 1 по пр-ду ФИО8 г. Ярославля, где забрал из «тайника» наркотическое средство, положив его под резинку манжеты надетых на нем брюк. Далее подсудимый незаконно хранил приобретенное им без цели сбыта наркотическое средство до момента его задержания с последующим изъятием сотрудниками полиции. 

Несмотря на изъятие из незаконного оборота наркотического средства, преступление является оконченным, поскольку оно имеет формальный состав, а подсудимым ФИО7 выполнены действия по его приобретению и хранению, составляющие объективную сторону состава преступления. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, тяжесть совершенного преступления, данные о личности подсудимого, смягчающие и отягчающие наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи. 

Суд признает ФИО7 вменяемым относительно инкриминируемого деяния, поскольку согласно заключению заключение судебно – психиатрической экспертизы НОМЕР от 02.10.2019 у ФИО7 выявляется психическое расстройство – синдром зависимости от нескольких психоактивных веществ средней стадии (полинаркомания второй стадии) в фазе активного употребления, которое имело у него место и во время совершения инкриминируемого ему деяния. Имеющееся у подэкспертного психическое расстройство не является выраженным, не сопровождается психотическими расстройствами, не достигает степени слабоумия и не ограничивает его способность к осознанному волевому поведению. По своему психическому состоянию во время совершения инкриминируемого ему деяния ФИО7 мог (в полной мере) осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и мог руководить ими, как может и в настоящее время. (

<

данные изъяты>).

Подсудимый ФИО7 совершил тяжкое преступление против здоровья населения.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО7 являются: полное признание вины и раскаяние в содеянном; активное способствование раскрытию и расследования преступления; наличие несовершеннолетнего ребенка; состояние здоровья подсудимого.

Обсуждая вопрос о возможности признания в качестве обстоятельства, отягчающего наказание ФИО7, совершение им преступления в состоянии опьянения, вызванным употреблением наркотических средств, суд исходит из того, что само по себе совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением наркотических средств, не является единственным и достаточным основанием для признания такого состояния обстоятельством, отягчающим наказание. С учетом обстоятельств дела, данных о личности подсудимого, а также того, что из существа обвинения, не следует, что это состояние повлияло на поведение ФИО7 при совершении преступления, суд не усматривает оснований для признания данного обстоятельства отягчающим наказание подсудимого. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, не имеется.

При назначении ФИО7 наказания суд также учитывает, что он на учете у врача психиатра не состоит, однако состоит под наблюдением у нарколога; имеет место регистрации и постоянное место жительства, где проживает с сожительницей, по месту жительства участковым характеризуется удовлетворительно; работает кладовщиком в ООО «Бигам-Инвест», по месту работы характеризуется положительно. Кроме того, суд принимает во внимание состояние здоровья родителей подсудимого, оказание им помощи.

На основании изложенного, с учетом обстоятельств совершенного преступления, данных о личности подсудимого, суд назначает ФИО7 безальтернативный вид наказания - лишение свободы и не усматривает оснований для применения правил ст. 64 УК РФ, изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст. 15 УК РФ, а также для применения дополнительного наказания в виде штрафа или ограничения свободы. 

При определении срока наказания суд исходит из пределов, установленных ч.1 ст. 62 УК РФ.

Учитывая совокупность смягчающих наказание обстоятельств, отсутствие отягчающих обстоятельств, суд находит возможным при назначении наказания ФИО7 применить положение ст. 73 УК РФ - условное осуждение, дать ему шанс своим поведением доказать исправление без изоляции от общества.

Признанные по делу вещественными доказательствами: пакет из бесцветного полимерного материала с застежкой zip-lock и полоской голубого цвета в верхней части с веществом внутри – наркотическим средством - являющегося смесью, в состав которой входят ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) массой 2,629 г., полимерный материал черного цвета, отрезок нити черного цвета– следует хранить до принятия окончательного процессуального решения по выделенному уголовному делу НОМЕР; сотовый телефон марки «Хонор» в чехле типа «книжка» с двумя сим-картами операторов «Теле2» и «Мегафон» - следует возвратить ФИО7; выписку о движении денежных средств по банковской карте на имя ФИО7 НОМЕР (счет НОМЕР), информационное письмо на одном листе и CD-R диск с видеозаписями в количестве трех штук, предоставленные ПАО «Сбербанк» - следует хранить при уголовном деле.

Руководствуясь ст. ст. 303-304, 307- 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО7 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 3 лет 3 месяцев лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО7 наказание считать условным с испытательным сроком 3 года, в течение которого условно осужденный должен доказать свое исправление. 

Установить ФИО7 на период испытательного срока следующие обязанности: 

- не менять постоянного места жительства и работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного;

- являться дважды в месяц в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, в указанное госорганом время для регистрации и проведения необходимой профилактической работы;

- в течение двух месяцев после вступления приговора в законную силу пройти обследование у врача-нарколога, а при наличии показаний – пройти курс лечения от наркотической зависимости.

Контроль за поведением условно осужденного ФИО7 возложить на специализированный государственный орган. 

Меру пресечения ФИО7 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу не изменять. 

Признанные по делу вещественными доказательствами: 

пакет из бесцветного полимерного материала с застежкой zip-lock и полоской голубого цвета в верхней части с веществом внутри – наркотическим средством - являющегося смесью, в состав которой входят ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) массой 2,629 г., полимерный материал черного цвета, отрезок нити черного цвета– хранить до принятия окончательного процессуального решения по выделенному уголовному делу НОМЕР; сотовый телефон марки «Хонор» в чехле типа «книжка» с двумя сим-картами операторов «Теле2» и «Мегафон» - возвратить ФИО7; выписку о движении денежных средств по банковской карте на имя ФИО7 НОМЕР (счет НОМЕР), информационное письмо на одном листе и CD-R диск с видеозаписями в количестве трех штук, предоставленные ПАО «Сбербанк» - хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ярославский областной суд через Фрунзенский районный суд г. Ярославля в течение 10 суток со дня провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осуждённый вправе ходатайствовать о своём участии и участии защитника в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

При обжаловании приговора другими участниками процесса осуждённый вправе заявить ходатайство о своём участии в судебном заседании суда апелляционной инстанции в течение 10 суток со дня получения копий апелляционных жалоб или апелляционного представления.

Судья О.С. Димитрова